
CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO

Direzione: SERVIZIO AMMINISTRATIVO
                      

Area: AREA CERIMONIALE EVENTI E CONTRIBUTI
                         

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  2766  del  09/12/2024

Oggetto:

Proponente:

Estensore REGNANI CATERINA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento REGNANI CATERINA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area OLIVIERI MARCO __________firma digitale________

Direttore PEZONE FABIO __________firma digitale________

Firma di Concerto

Nomina commissione di valutazione delle opere pervenute a seguito dell'Avviso (concorso a premi "IL PRESEPE DELLA
SPERANZA", 1^ Edizione), determinazione del 2 ottobre 2024 n. A00831.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 4 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A01054 09/12/2024

 



Oggetto: nomina commissione di valutazione delle opere pervenute a seguito dell’Avviso 
(concorso a premi “IL PRESEPE DELLA SPERANZA”, 1^ Edizione), determinazione del 2 
ottobre 2024 n. A00831.  

 

IL DIRETTORE 

 

VISTO lo Statuto, approvato con legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1 (Nuovo Statuto 

della Regione Lazio) e successive modifiche e, in particolare, il Titolo V e l’articolo 51, comma 

4, ai sensi del quale la “concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi, ausili finanziari o 

vantaggi economici comunque denominati a persone ed enti pubblici e privati, compresi gli 

enti locali, è subordinata alla predeterminazione dei criteri generali e all’adeguata 

informazione dei potenziali interessati”; 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale) e 

successive modifiche; 

VISTO il Regolamento di organizzazione del Consiglio regionale, approvato con 

deliberazione dell’Ufficio di presidenza 29 gennaio 2003, n. 3 e successive modifiche; 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 27 gennaio 2022, n. 10 (Riorganizzazione 

delle strutture amministrative del Consiglio regionale: Modifiche al Regolamento di 

organizzazione. Proposta.); 

VISTA la determinazione 21 luglio 2023, n. A00401 (Istituzione delle aree presso il Consiglio 

regionale del Lazio. Revoca della determinazione 9 febbraio 2022, n. A00138); 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 7 giugno 2023, U00026 (Cessazione 

dell’incarico del Segretario generale del Consiglio regionale del Lazio. Conferimento delle 

funzioni vicarie all’Ing. Vincenzo Ialongo); 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio regionale 28 febbraio 2022, n. 10, con il quale, 

previa deliberazione dell’Ufficio di presidenza 28 febbraio 2022, n. 22, è stato conferito al 

Dott. Fabio Pezone l’incarico di direttore del servizio “Amministrativo”;  

VISTA la determinazione 4 marzo 2024, n. A00163 (Dott. Marco Olivieri. Conferimento, ai 

sensi del comma 6, dell’articolo 19 del d.lgs. 165/2001 e del comma 6, dell’articolo 38, della 

l.r. 6/2022, dell’incarico di dirigente dell’area “Cerimoniale, Eventi e Contributi”, istituita 

nell’ambito del servizio “Amministrativo”);  

VISTA la determinazione 29 febbraio 2024, n. A00144 (Dott.ssa Caterina Regnani. 

Conferimento dell’incarico di posizione organizzativa connessa alla sezione denominata 

“Supporto alle attività di Rappresentanza”, istituita nell’ambito dell’area “Cerimoniale, 

Eventi e Contributi” del servizio “Amministrativo”); 

 VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi) e successive modifiche 

e, in particolare, l’articolo 12; 

Pagina  2 / 4

Atto n. A01054 del 09/12/2024



VISTA la legge regionale 15 maggio 1997, n. 8 (Disciplina dei criteri e delle modalità per 

l'erogazione delle spese di rappresentanza del Presidente del Consiglio regionale, e per la 

concessione del patrocinio del Consiglio a favore di iniziative di interesse regionale) e 

successive modifiche e, in particolare, l’articolo 1, comma 1, lettera b), ai sensi del quale le 

spese di rappresentanza, in rapporto ai fini Istituzionali del Consiglio regionale devono “[...] 

risultare idonee a mantenere o ad accrescere il prestigio del Consiglio inteso quale elevata 

considerazione, anche sul piano formale, del suo ruolo e della sua presenza nel contesto 

sociale della Regione e più in generale nel contesto nazionale ed internazionale [... ]”;  

 

VISTO il “Regolamento per la concessione di patrocini e contributi da parte dell’Ufficio di 
presidenza del Consiglio regionale”, di cui all’Allegato A alla deliberazione dell’Ufficio di 
Presidenza 13 settembre 2022, n. 127, e successive modifiche, di seguito denominato 
Regolamento; 
  
VISTO in particolare - nell’ambito della SEZIONE I del CAPO III - Contributi per spese di 

rappresentanza - l’articolo 8 del Regolamento (Contributi concessi previo avviso), a termini 

del quale possono essere concessi contributi, ai soggetti di cui all’articolo 10, nonché ai 

soggetti di cui all’articolo 2, comma 2, della legge regionale 15 maggio 1997, n. 8 e successive 

modifiche, per “iniziative finalizzate a mantenere o accrescere il prestigio del Consiglio 

regionale (…)”; 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 26 settembre 2024, n. U00207 (Concorso 

a premi “IL PRESEPE DELLA SPERANZA”. Atto di indirizzo.); 

CONSIDERATO che con la citata deliberazione è stato dato mandato al direttore del servizio 

“Amministrativo” di predisporre e approvare un bando di concorso a premi rivolto alle 

scuole primarie aventi sede nella Regione Lazio, per l’anno scolastico 2024/2025, 

concernente la realizzazione di presepi, preferibilmente mediante l’utilizzazione di materiali 

di riciclo, finalizzati alla diffusione dei valori propri della tradizione natalizia, nonché alla 

sensibilizzazione alle tematiche ambientali, ecosostenibili e dell’economia circolare e di 

prevedere, a tal fine, uno stanziamento di euro 3.000,00 (tremila/00) a valere sul capitolo 

U0000U06008 del bilancio di previsione del Consiglio regionale per l’esercizio finanziario 

2024; 

VISTA la determinazione del 2 ottobre 2024, n. A00831, prenotazione impegno di spesa, 

nomina del Responsabile Unico del procedimento, con cui è stato approvato l’Avviso del 

concorso a premi “IL PRESEPE DELLA SPERANZA”) e l’allegato A, che unitamente 

all’allegato I (modulo di partecipazione) ne costituiscono parte integrante e sostanziale; 

VISTA la determinazione del 31 ottobre 2024 n. A00937, (Proroga dei termini di consegna 

delle domande di partecipazione), con cui è stato prorogato il termine del suddetto Avviso; 

 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’articolo 7 rubricato “Valutazione delle opere”, punto n. 1, 

dell’allegato A dell’Avviso, di seguito allegato A, la commissione esaminatrice deve essere 

nominata dal direttore del servizio “Amministrativo” per il compimento degli atti di 

pertinenza inerenti allo svolgimento della procedura; 

 
RITENUTO che la medesima commissione possa essere composta come segue: 

Pagina  3 / 4

Atto n. A01054 del 09/12/2024



 
1) dott. Olivieri Marco, in qualità di Presidente; 
2) dott. Troilo Nicola Edoardo, in qualità di membro effettivo; 
3) dott.ssa Serenella Anna Brunello, in qualità di membro effettivo; 
 
RITENUTO di dover individuare, ai sensi del numero 3), lettera a), comma 2 dell’art. 143 
del Regolamento di organizzazione del Consiglio Regionale, per lo svolgimento delle 
funzioni di segretaria verbalizzante la sig.ra Giuseppina Berardino; 
 
RILEVATO che sono pervenute, nei termini previsti dall’articolo 5 dell’allegato A, sette 

istanze di partecipazione, tutte ammissibili e che la valutazione avverrà sulla base di quanto 

stabilito all’art. 8 del citato allegato A; 

 
CONSIDERATO che, ai sensi dell’articolo 7, punto n. 4, dell’allegato A, le opere vincitrici 
saranno premiate dal Presidente del Consiglio regionale del Lazio o un suo delegato, presso 
la Sala Mechelli, all’interno della sede istituzionale;  
 
VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della disciplina riguardante il 

diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni 

da parte delle pubbliche amministrazioni) e successive modificazioni; 

 
                                                                  DETERMINA 
 
per i motivi espressi in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale della 

presente determinazione: 

 

1. di nominare, ai sensi dell’articolo 7 dell’allegato A del concorso a premi “IL PRESEPE 

DELLA SPERANZA”, approvato con determinazione del 2 ottobre 2024, n. A00831, 

quali membri della commissione di valutazione i seguenti componenti: 

 

- dott. Marco Olivieri, in qualità di Presidente; 
- dott. Nicola Edoardo Troilo, in qualità di membro effettivo; 
- dott.ssa Serenella Anna Brunello, in qualità di membro effettivo; 

 
2. di nominare quale segretaria verbalizzante la sig.ra Giuseppina Berardino; 

 

3. di dare atto che per la partecipazione ai lavori della commissione non è previsto alcun 

compenso; 

 

4. di demandare alle competenti Strutture ogni adempimento successivo e 

consequenziale alla presente determinazione; 

 

5. di pubblicare la presente determinazione sul sito istituzionale del Consiglio regionale 

del Lazio - sezione “Amministrazione trasparente - Avvisi pubblici”. 

 

   Dott. Fabio Pezone 
 

Pagina  4 / 4

Atto n. A01054 del 09/12/2024


